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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou a popisem současného stavu výrobního procesu ve

výrobní společnosti. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části je provedena literární rešerše, kde jsou definovány základní pojmy, analytické metody

a nástroje pro řízení procesů.

V praktické části je popsán výrobní proces společnosti. Konkrétní výrobní proces je

podroben analýze - proces výroby pružiny určené pro stykač pomocí indexů způsobilosti

výrobního procesu dle definovaného způsobu měření. Seznámení se společností samotnou a

jejím výrobním portfoliem. Výsledky analýzy jsou vyhodnoceny a nápravná opatření

vedoucí k optimalnímu výrobnímu procesu jsou určeny na základě literární rešerše.

Závěr je věnován vyhodnocení celkového stavu procesu.

Klíčová slova: výrobní proces, stykač, index způsobilosti , řízení kvality

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis and description of the current state of the production

process in a manufacturing company. The work is divided into two parts, theoretical and

practical. In the theoretical part, a literature search is performed, where the basic concepts,

analytical methods and tools for process control are defined. The practical part describes the

production process of the company. The specific production process is subjected to analysis

- the production process of the spring intended for the contactor using the production process

capability indices according to the defined method of measurement. Introduction to the

company itself and its production portfolio. The results of the analysis are evaluated and

corrective measures leading to an optimal production process are determined on the basis of

a literature search. The conclusion is devoted to the evaluation of the overall state of the

process.

Keywords: production process, contactor, competency index, quality management
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ÚVOD

V současnosti, možná více než dříve, stojí strojírenský průmysl, a to i výroba pružin před

novými výzvami.

Jsou to nároky na životní prostředí, epidemická situace, nedostatek výrobního materiálu,

anebo nouze o kvalifikované pracovníky.

Vetšinou je sledován stejný cíl. Výrobní společnost musí být schopná konkurence. Je třeba

neustále zvyšovat efektivitu všech procesů, proškolovat zaměstnance, inovovat výrobní

technologie procesy a zlepšovat přístup k zákazníkovi.

Jedním z pilířů vedoucích k dosažení vytýčených cílů je Průmyslové inženýrství a jeho

metody, které pomáhájí k analyzování všech procesů probíhajících ve společnosti. Zároveň

jsou odhaleny nedostatky, které lze popsat a napravit.

První teoretická část práce využívá poznatky z odborné literatury, objasňuje základní

pojmy, postupy a metody použité ve výrobních společnostech.

Z vybraných metod např. Kaizen, Six sigma, PDCA, které pak následně můžeme aplikovat

v odborné části, stejně jako načerpané některé analytické nástroje řízení kvality, například

Regresní analýzu, Paretovo pravidlo, histogram, Boxplot. Je ověřena i způsobilost a

výkonnost výrobního procesu, indexy způsobilosti Cp, Cpk, což je součástí statického řízení

procesu, jak dostat proces do stabilního stavu a optimalizovat ho.

V druhé praktické části práce je prezentována výrobní společnost Alcomex s.r.o., její

portfolio a samotný produkt. Na základě popisu a analýzy výrobního procesu tlačné pružiny

určené do stykače určíme kritické rozměry pro každou etapu výroby a provedeme posouzení,

jak proces stabilizovat a optimalizovat.

V závěru je shrnutí postupu analýzy výrobního procesu, sběr dat, způsoby měření ,typ

měřidel a možná příčiny nestálosti výrobního procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výrobou se rozumí změna stavu vstupu na určitou věc s přidanou hodnotou.

Výrobou se také rozumí i služba, která má svá vlastní specifika. Oba způsoby mají jediné

poslání, uspokojit požadavek zákazníka a snaha dosáhnout zisku. Schematické znázornění

principu pull a jeho nahrazení principem push /viz obrázek č. 1/.

Potom se stává pro výrobní společnost nejdůležitější zajištění dostatečné produktivity a

pružnosti výrobního procesu. [1]

Obrázek 1 Princip pull nahrazen principem push

Výroba jakékoliv součásti je provázena snahou o maximální hospodárnost během výroby a

maximální zužitkování vstupní komodity. Dle příslušného managmentu výroby se zabíráme

správnou funkčností a dodržováním stanovených kritérií, které vedou ke správnému a

úspěšnému výrobnímu procesu:

• Produktového managmentu ve stanovené kvalitě

• Úrovně technologie

• Ekonomické situaci výrobního podniku
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• Ohraničením a správném použití produkčních faktorů

• Optimálním výsledků personální síly a produkčních strojů

• Působení okolí

1.1 Řízení výroby

Pod pojmem řízení výroby se rozumí určitá organizace výrobního cyklu, která vede

k zlepšovaní procesu a výsledných hodnot, které označujeme jako produkty anebo výkony.

Vše už od pradávna probíhá za neustálého zlepšování výrobní technologie, aby bylo

dosaženo a uspokojeno přání zákazníka a dosaženo co nejlepších výsledků. Jednotlivé dílčí

cíle můžeme sledovat z pohledu vnějšího i z pohledu vnitřního /viz obrázek č.2/. Současně

musíme spolupracovat a neustále nalézat nové dohody mezi těmito zónami, protože

vzájemná koordinace vede ke zlepšování v rámci celého podniku. [2]

Obrázek 2 Vnitřní a vnější význam cílů [4]
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Rozeznáváme tři úrovně řízení výroby [3] :

• Strategické řízení

Zde je určována vhodná strategie, která by měla vést k dosažení určených cílů výrobní

společnosti. Je produkována vrcholovým managmentem v určitém časovém rozpětí

s výhledem do budoucnosti.

• Taktické řízení

Určuje řídící postupy tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů. Většinou je přiděleno

střednímu managmentu, který zodpovídá za jeho realizaci a dosažení určených cílů.

• Operativní řízení

Je určováno nástroji jako jsou normy, limity a kalkulace nákladů. Jedná se o co nejvíce

možné rozpracování řízení, a to ve velmi krátkém časovém úseku.

1.2 Rozdělení výroby

Dle zdrojů, které jsou využívany ve výrobním procesu, rozdělujeme faktory výroby [4], [19]:

Primární :

• Půda (součást přírody využitá v zemědělství)

• Práce (konání lidského faktoru za účelem zisku)

Sekundární :

• Kapitál (výrobní prostředky, finance/finanční kapitál, sada nástrojů použitá pro

danou činnost)-je výsledkem předchozí výroby (kapitálové statky)

▪ Stavební jeřáb

▪ Účetní kalkulačka

▪ Osobní počítač

Doplňkové :

• Přírodniny

• Nehmotný kapitál
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Podle produkovaných počtů výrobků:

• Částečná výroba

• Řadová výroba

• Celková výroba

1.3 Úkol řízení výroby

Při řízení výroby je smyslem neustálá kontrola a optimalizace výroby, aby výrobní

společnost zůstala konkurenceschopná vůči ostatním konkurenčním společnostem. Kvalitně

řízená výroba by měla zabezpečovat včasnou reakci na změnu veličin probíhajících ve

výrobním procesu. [5]

Základní cíle řízení výroby /viz obrázek č.3/ :

Obrázek 3 Základní cíle řízení výroby [4]
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2 PROCES

Slovem proces je označován obecný pojem, který definuje posloupnost mezi jednotlivými

částmi dějů, stavů, aktivit anebo práce. Kolem nás se nachází spousta druhů procesů ,které

jsou identifikovány dle jejich spojitosti s okolím. Mají různé významy pro různé stavy. Proto

vždy musí být známa celková souvislost, aby proces mohl být správně identifikován a

posouzen. V případě špatné identifikace by mohlo dojít k vážnému nedorozumění. [10]

Druhy procesů:

• Business proces

• Produkční proces

• Systémový proces

• Výrobní proces

• Technologický proces

• Chemický proces

2.1 Výrobní tok

Jednotlivé etapy výrobního procesu jsou na sebe vzájemně navázány. To znamená, že první

etapa výrobního procesu je závislá na poslední a obráceně. Mohou také pracovat i paraleně

pokud to výrobní proces vyžaduje. [6]

2.2 Členění procesu

Jednotlivé procesy tedy dělíme dle jejich spojitosti z okolím, zda, do procesu teprve

vstoupily, anebo jsou již jejím účastníkem [13]:

• Interní (jsou součástí procesu a nacházejí se ve výrobní společnosti, která je také

kontroluje)

• Externí (vstupují do procesu zvnějšku výrobní společnosti a jsou většinou těžko

ovlivnitelné)

Dle toho, jestli můžeme proces předvídat :

• Vznik náhodných procesů, které jsou nepředvídatelné, lze pouze odhadovat na


[…]


Tabulka 4 Hodnoty indexů

Kriticky rozmer 𝑪𝒑 𝑪𝒑𝒌 𝑪𝒑𝑳 𝑪𝒑𝑼

Tváření

s tepelnou

úpravou

Vnější průměr 36

(±0,4) mm

1,3 1,15 1,15 1,45

Vnitřní průměr 24

(±0,4) mm

1,61 1,17 1,17 2,04

Broušení Volná délka 133

(±0,4) mm

1,61 0,99 0,99 2,24

Kontrola Sila 760 N (±100) N 1,66 0,92 0,92 2,39

Sila 1800 N (±100)

N

1,19 0,87 0,87 1,51

• Index způsobilosti 𝐶𝑝 dosahuje hodnot od 1,3-1,19 a vyjadřuje nám možnou

způsobilost procesu uchovat kvalitu sledovaného rysu jakosti uvnitř sledovaných

tolerančních hranic. Výrobní postup v jednotlivých etapách výroby považujeme za

okamžitě způsobilý, hodnota sledovaného znaku je vždy 𝐶𝑝>1.

• Index způsobilosti 𝐶𝑝𝑘 dosahuje hodnot od 0,87-1,17 a vyjadřuje nám variabilitu

sledovaného znaku kvality a pozici formou k tolerančním plochám. Znamená to
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skutečný popis výrobního postupu. Minimálním požadavkem pro daný proces je

𝐶𝑝𝑘>1,33 této hodnoty nebylo dosaženo ani v jedné výrobní etapě. Jedná se tedy o

výrobní proces, který není statisticky zvládnutý a je zapotřebí provest nápravu, která

povede ke zplepšení výrobního procesu.

11.1 Zlepšující návrhy s ekonomickým zhodnocením

Poněvadž je výrobní proces nezvládnutý již v první etapě, navrhl jsem změny na pracovišti

za účelem zlepšení.

1) Nový stroj - dle posouzení vstupních výrobních parametrů stroje a s ohledem na jeho

stáří jsem navrhl koupi nového stroje značky Wafios 76. Nový stroj je schopen

vyrábět pružiny v rozmezí vnějšího průměru 2,1 mm – 7,6 mm , pořizovací cena cca

13.000.000 Kč, návratnost ivestice při současném stavu výroby 6 let.

2) Vyšší frekvence kontroly – zvýšení frekvence kontroly během výroby ze současného

stavu na 500 ks vyrobených / 3 ks kontrolovaných.

3) Proškolení obsluhy – zvýšit proškolenost obsluhy v návaznosti i na další etapy

výroby.

V druhé výrobní etapě broušení.

1) Zlepšit komunikaci s dodavatelem brusných kotoučů a požadovat certifikát o kvalitě

brusného kotouče.

2) Vyšší počet měření kusů pružin před broušením minimálně 10 kusů ze sta.
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ZÁVĚR

Hlavní cíl diplomové práce bylo zjištění a porovnání indexů zpusobilosti výrobního procesu

pro pružinu Meinzing.

K dosažení stanoveného cíle byl nastaven systém sběru dat a měření. Jednotlivá data byla

systematicky sbírána během výrobního procesu.

Pro měření jednotlivých kritických rozměrů jsme použily dvě měřící zařízení a to:

1. posuvného měřidla INSIZE 1108 – 200

2. Siloměr MXM 100 – 1000

Normalitu dat byla ověřena metodou EDA, která obsahovala nástroje:

• Diagram časové řady

• Box plot

• Histogram

Pro všechny rozměry byla normalita naměřených dat potvrzena. Po ověření normality dat

následovala kontrola způsobilosti kritických rozměrů pro jednotlivé indexy způsobilosti

výrobního procesu. Při kontrole se potvrdila domněnka, že výrobní proces je sice okamžitě

způsobilý dle hodnot indexu 𝐶𝑝 ,ale není dlouhodobě udržitelný dle hodnot indexu 𝐶𝑝𝑘 .

V počáteční etapě výroby byli zjištěny nedostatky :

• Zastaralý výrobní stroj

• Nedostatečná frekvence měření

• Proškolenost obsluhy

Během následující analýzy výrobního procesu bylo zjištěno, že při procesu broušení, a to

při měření délky, je posunuta mezní horní tolerance. To může být důsledkem toho, že před

broušením je výběr pružiny proveden náhodným způsobem, a dle měřené pružiny je

nastavován brusný kotouč až pro 100 kusů pružin. To může negativně ovlivňovat celý

následný proces kontroly. Důležité je si také uvědomit, že dodávaný brusný kotouč nemusí

mít ve všech místech brusného kotouče stejné složení. Toto složení by měl deklarovat

výrobce, ale dokument nebyl přiložen.
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 Na základě výsledků měření a celkové analýzy výrobního procesu byla navržena napravná

opatření, která by měla směřovat ke zdokonalení celého výrobního procesu s ohledem na

ekonomickou náročnost zavedených změn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝐶𝑝 Index způsobilosti

𝐶𝑝𝐿 Index způsobilosti – dolní mez

𝐶𝑝𝑈 Index způsobilosti – horní mez

𝐶𝑘 Index způsobilosti

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

PDCA Deminguv cyklus

TQM Total Quality Management

API American Petroleum Institute

QS Americká norma

AQAP Obranný standart

NATO North Atlantic Treaty Organisation

ANOVA Analýza rozptylu

CL Centrální přímka

UCL Horní regulační mez

LCL Dolní regulační mez

α Pravděpodobnost chyby I. druhu

β Pravděpodobnost chyby II. druhu

𝛽𝑖 Parametr regresní funkce

𝜀𝑖 Náhodná složka

𝑏𝑖 Odhady regresivních parametrů

μ Střední hodnota

σ Směrodatná odchylka
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