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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce (dále jen DP) působí uceleným dojmem, cíle i úkoly DP jsou jednoznačně
vymezeny.
Teoretická část DP popisuje partie, které však nejsou součásti praktické části DP. Např. Regresní
analýza, či Analýza rozptylu není v praktické části DP využita vůbec (viz 5.3 str. 42-str. 44).
Uvedený obrázek 13 na str. 32 má spíše charakter školícího materiálu, chybí popis šikmosti, či
testování normality, o kterou se opírá diplomant v části praktické (což ovšem je zřejmé z použité
literatury, viz odkaz č. 42).
Praktická část má charakter popisný, což je dáno i v podmínkách zadání. Nahledal jsem jisté
nesrovnalosti s terminologií, např. str. 54, „Základní technické údaje posuvného měřidla INSIZE“,
kde diplomant používá termín „Přesnost“, což je zcela zastaralý a zcela nejasný pojem.
Výtku mám k uvedeným grafům, které mají demonstrovat výpočet indexů Cp a Cpk. Diplomant
používá pro test Normality Anderson-Darlingův test. Tento však zamítá hypotézu, že data
pocházejí ze souboru s rozdělením Normálním. Toto je však základním předpokladem výpočtu Cp a
Cpk v statistickém balíku Minitab 17. Viz str. 59, Obr. 29, str. 65, obr. 37 a další.
Poněkud kuriózně působí opakovaná věta, že „Rozdíl mezi hodnotou mediánu a aritmetického
průměru je malý????“, což nemá s testováním Normality nic společného. Viz str. 59, str. 62, str. 65
atd. V závěru se objevuje tvrzení, že „Pro všechny rozměry byla normalita naměřených dat
potvrzena“, což neodpovídá výsledkům prezentovaných v grafech.
Osobně se mi dle charakteru naměřených hodnot zdá, že výrobní proces není pod kontrolou, což i
diplomant ve své DP popisuje a doporučuji, aby dříve než bude aplikovat výpočet Cp a Cpk ustálení
a zlepšení výrobního procesu dle nástrojů uvedených v teoretické části DP.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Popište způsoby testování normality spojitých dat, graficky i numericky s využitím teorie

hypotéz.
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